
Número 84  Martes, 03 de mayo de 2022 Pág. 7224

ADMINISTRACIÓN LOCAL

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE JAÉN
ÁREA DE EMPLEO Y EMPRESA

2022/1785 Apertura de plazo para la presentación de solicitudes, para participar en los
treinta y ocho nuevos cursos de PROEMPLEO7, veinticuatro de ellos con
certificado de profesionalidad. 

Anuncio

 
La Sra. Diputada de Empleo y Empresa (P. D. Res. nº 709 de 11/07/2019), ha dictado la
Resolución núm. 355 de fecha 18 de abril de 2022, cuyo tenor literal es el siguiente:
 
“Vista la Resolución de 13 de diciembre de 2018, de la Dirección General de Cooperación
Autonómica y Local, publicada en el BOE nº 305 de 19/12/2018 por la que se resuelve la
convocatoria de 2018 de Ayudas del Fondo Social Europeo destinadas a entidades locales
para la inserción de las personas más vulnerables, en el contexto del Programa Operativo
de Empleo, Formación y Educación por la cual en su Anexo I Proyectos Subvencionables,
aparece el proyecto nº 57 denominado “PROEMPLEO7”.
 
Vista la Resolución nº 228 de fecha 9 de marzo de 2020 de la Diputada Delegada del Área
de Empleo y Empresa (P. D. Resolución nº 709 de 11 de julio de 2019) por la que se
aprueban las Bases para la selección de los participantes en el proyecto PROEMPLEO 7
desarrollando por la Diputación Provincial de Jaén en el marco de la convocatoria 2018 de
ayudas del Fondo Social Europeo, previstas en el Programa Operativo de Empleo,
Formación y Educación (Ayudas AP-POEFE) destinadas a entidades locales para la
inserción de las personas más vulnerables publicadas en el BOP nº 48 de 11 de marzo de
2018.
 
Vista la Resolución nº 489 de fecha 26 de mayo de 2021 de la Diputada Delegada del Área
de Empleo y Empresa (P. D. Resolución nº 709 de 11 de julio de 2019) por la que se
aprueba el procedimiento y los criterios para la concesión de las ayudas económicas
previstas en el Programa Operativo de Empleo, Educación y Formación (Ayudas AP-POEFE)
destinadas a entidades locales para la inserción de las personas más vulnerables
publicadas en el BOP nº 102 de 31 de mayo de 2021.
 
Vista la comunicación de la Dirección General de Cooperación Autonómica y Local, de
fecha 24/02/2022, en la que comunica la ampliación del plazo de ejecución del Proyecto



Número 84  Martes, 03 de mayo de 2022 Pág. 7225

número 57, “PROEMPLEO VII” hasta el 31 de marzo de 2023.
 
Visto el Plan Estratégico de Subvenciones para el año 2022 del Área de Empleo y Empresa,
aprobado por Resolución nº 156 de fecha 21 de febrero de 2022 de la Diputada Delegada
del Área de Empleo y Empresa (P. D. Resolución nº 709 de 11 de julio de 2019) publicado
en el BOP nº 36 de fecha 22 de febrero de 2022 en el que se incluye actuaciones de
acciones formativas previstas en el Proyecto PROEMPLEO7.
 
Considerando la oferta de las 38 acciones formativas, 24 con Certificado de Profesionalidad
y 14 sin Certificado de Profesionalidad, pendientes de desarrollo que a continuación se
enumeran:
 

a) 24 acciones formativas con Certificado de Profesionalidad

ACCIÓN FORMATIVA MUNICIPIO DE
IMPARTICIÓN ÁMBITO DE ACTUACIÓN

OPERACIONES BÁSICAS DE RESTAURANTE Y BAR (HTR0208)
2º Edición ORCERA Comarca de Sierra de

Segura
OPERACIONES BÁSICAS DE RESTAURANTE Y BAR (HTR0208)
3º Edición

VILLANUEVA DE LA
REINA

Municipios de la Comarca de
la Campiña

SERVICIO DE RESTAURANTE (HOTR0608) VILLANUEVA DE LA
REINA Comarca de la Campiña

DINAMIZACIÓN DE ACTIVIDADES DE TIEMPO LIBRE
EDUCATIVO INFANTIL Y JUVENIL (SSCB0209) 1º Ed. ÚBEDA Comarca de la Loma y Las

Villas
DINAMIZACIÓN DE ACTIVIDADES DE TIEMPO LIBRE
EDUCATIVO INFANTIL Y JUVENIL (SSCB0209) 2º Ed.

VILLANUEVA DE LA
REINA Comarca de la Campiña

DINAMIZACIÓN DE ACTIVIDADES DE TIEMPO LIBRE
EDUCATIVO INFANTIL Y JUVENIL (SSCB0209) 3º Ed. MARTOS Comarca de Sierra Sur

DINAMIZACIÓN DE ACTIVIDADES DE TIEMPO LIBRE
EDUCATIVO INFANTIL Y JUVENIL (SSCB0209) 4º Ed. VILLACARRILLO

Intercomarcal .Municipios de
la Comarca de La Loma y Las
Villas, El Condado y Sierra de
Segura

LIMPIEZA DE SUPERFICIES Y MOBILIARIO EN EDIFICIOS Y
LOCALES (SSCM0108) 1º Edición JAEN

Intecomarcal. Municipios de
La Campiña, Sierra Mágina,
La Loma y Las Villas y Sierra
Sur

GESTIÓN DE LLAMADAS DE TELEASISTENCIA (SSCG0111) LA CAROLINA Comarca del Condado y
Norte

ALFARERÍA ARTESANAL (ARTN0209) BAILEN Comarca del Condado y
Norte

ACTIVIDADES AUXILIARES DE ALMACEN (COM0110) ALCALÁ LA REAL Comarca de Sierra Sur

GESTIÓN DE LA PRODUCCIÓN EN FABRICACIÓN MECÁNICA
(FMEM0109) LINARES

Intecomarcal. Municipios de
El Condado y Norte, La
Campiña y La Loma y Las
Villas

ATENCIÓN SOCIOSANITARIA A PERSONAS EN EL DOMICILIO
(SSCS0108) 1º Edición ALCALÁ LA REAL Comarca de Sierra Sur

OPERACIÓN DE TRANSFORMACIÓN DE POLÍMEROS
TERMOPLÁSTICO (QUIT0209) ALCALÁ LA REAL Comarca de Sierra Sur

OPERACIONES DE FONTANERÍA Y
CALEFACCIÓN-CLIMATIZACIÓN DOMESTICA (IMAI0108) 1º
Ed.

POZO ALCÓN Comarca de Sierra de
Cazorla

TRANSPORTE SANITARIO (SANT0208) 1ºEdición ALCALÁ LA REAL Comarca de Sierra Sur

TRANSPORTE SANITARIO (SANT0208) 2ºEdición JAÉN
Intecomarcal. Municipios de
La Campiña, Sierra Mágina,
La Loma y Las Villas y Sierra
Sur



Número 84  Martes, 03 de mayo de 2022 Pág. 7226

ACCIÓN FORMATIVA MUNICIPIO DE
IMPARTICIÓN ÁMBITO DE ACTUACIÓN

ACTIVIDADES AUXILIARES DE FLORISTERIA (AGAJ0108) POZO ALCÓN Comarca de Sierra de
Cazorla

ACTIVIDADES AUXILIARES EN VIVEROS, JARDINES Y
CENTROS DE JARDINERIA (AGO0108) 2º Edición BAEZA Comarca de la Loma y Las

Villas

AGRICULTURA ECOLÓGICA (AGAU0108) ORCERA Comarca de Sierra de
Segura

ACTIVIDADES AUXILIARES EN CONSERVACIÓN Y MEJORA DE
MONTES (AGAR0309) 1º Edición ORCERA Comarca de Sierra de

Segura
ACTIVIDADES AUXILIARES EN CONSERVACIÓN Y MEJORA DE
MONTES (AGAR0309) 2º Edición POZO ALCON Comarca de Sierra de

Cazorla
ACTIVIDADES AUXILIARES EN APROVECHAMIENTOS
FORESTALES (AGAR0209) 1º Edición ORCERA Comarca de Sierra de

Segura
OPERACIONES AUXILIARES DE MONTAJE DE REDES
ELÉCTRICAS (ELEE0108) POZO ALCON Comarca de Sierra de

Cazorla

 

b) 14 acciones formativas sin Certificado de Profesionalidad:

ACCIÓN FORMATIVA MUNICIPIO DE
IMPARTICIÓN ÁMBITO DE ACTUACIÓN

ANIMADOR /A DINAMIZACIÓN /A DE OCIO Y TIEMPO
LIBRE 2º Edición ÚBEDA Comarca de la La Loma y Las

Villas
ANIMADOR /A DINAMIZACIÓN /A DE OCIO Y TIEMPO
LIBRE 3º Edición LOS VILLARES Comarca de la Sierra Sur

ANIMADOR /A DINAMIZACIÓN /A DE OCIO Y TIEMPO
LIBRE 7º Edición SANTO TOME Comarca de la Sierra de Cazorla

AUXILIAR DE AYUDA A DOMICILIO 5º Edición HUESA Comarca de la Sierra de Cazorla
AUXILIAR DE AYUDA A DOMICILIO 6º Edición MANCHA REAL Comarca de Sierra Mágina
OPERACIONES BÁSICAS DE RESTAURANTE BAR 1º
Edición SIERRA DE SEGURA Comarca de la Sierra de Segura

OPERACIONES BÁSICAS DE RESTAURANTE BAR 2º
Edición SABIOTE Comarca de La Loma y las Villas

OPERACIONES BÁSICAS DE RESTAURANTE BAR 3º
Edición CAMBIL Comarca de Sierra Mágina

OPERACIONES BÁSICAS DE RESTAURANTE BAR 5º
Edición QUESADA Comarca de Sierra de Cazorla

OPERACIONES BÁSICAS DE RESTAURANTE BAR 6º
Edición

CABRA DE SANTO
CRISTO Comarca de Sierra Mágina

OPERACIONES BÁSICAS DE PISOS EN
ALOJAMIENTOS 2º Edición ALCAUDETE Comarca de la Sierra Sur

GUIA TURISTICO 3º Edición BAEZA Comarca de la Loma y Las Villas
GUIA TURISTICO 4º Edición BAÑOS DE LA ENCINA Comarca del Condado y Norte
MONITOR DE TERAPIA OCUPACIONAL 2º Edición ANDUJAR Comarca de la Campiña
 
Visto que el artículo 5 “Proceso de selección de participantes” de las Bases para la
selección de los participantes del proyecto PROEMPLEO7, indica que se abrirá un plazo de
presentación de solicitudes de preinscripción para cada una de las acciones formativas a
través de la web www.proempleo7.es
 
Visto que el artículo 5 “Proceso de selección de participantes” de las Bases para la
selección de los participantes en el proyecto PROEMPLEO7, recoge que la presentación de
solicitudes de preinscripción se realizará con carácter preferente por medios telemáticos a
través de la Sede Electrónica (Ayuda y Subvenciones) de la Diputación Provincial o a través

http://www.proempleo7.es/


Número 84  Martes, 03 de mayo de 2022 Pág. 7227

de cualquiera de las formas previstas en el artículo 16.4 de la Ley 30/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas (LPACAP).
 
Visto que los participantes pueden solicitar la ayuda económica en la solicitud de
preinscripción de acuerdo con lo establecido en la Resolución nº 102 de fecha 31 de mayo
de 2021, de la Diputada Delegada de Empleo y Empresa (P. D. Resolución nº 709 de fecha
11/07/2019) por al que se aprueba el procedimiento y los criterios para la concesión de las
ayudas económicas previstas en el Programa Operativo de Empleo, Educación y Formación
(AP-POEFE) cofinanciado por el Fondo Social Europeo, para la inserción de las personas
más vulnerables participantes en los itinerarios formativos del proyecto PROEMPLEO7, en
el marco del Plan de Empleo y Empresa de la provincia de Jaén.
 
Por cuanto antecede y en virtud de las atribuciones que me están conferidas por el artículo
34.1.o) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local.
 

RESUELVO
 
1º. Aprobar la apertura del plazo para presentar las solicitudes de preinscripción para las 38
acciones formativas en el ámbito del Proyecto PROEMPLEO7.
 
2º. El plazo de presentación de solicitudes estará abierto desde la publicación de la
presenta Resolución en la Sede Electrónica de la Diputación Provincial de Jaén (Ayuda y
Subvenciones) hasta el día 30 de septiembre del 2022, ambos incluidos; dicho plazo se
entenderá finalizado para todas aquellas acciones formativas que alcancen entre 10 y 15
participantes titulares y que habiendo solicitado la acción formativa, cumplan con los
requisitos exigidos en el artículo 2 ”Destinatarios de las actuaciones” y artículo 4 “Requisitos
de acceso al Proyecto” de las Bases para la selección de los participantes en el proyecto
PROEMPLEO 7
 
3º. El plazo de presentación de solicitudes quedará abierto para las siguientes 38 acciones
formativas:
 

a) 24 acciones formativas con Certificado de Profesionalidad

ACCIÓN FORMATIVA MUNICIPIO DE
IMPARTICIÓN ÁMBITO DE ACTUACIÓN

OPERACIONES BÁSICAS DE RESTAURANTE Y BAR (HTR0208)
2º Edición ORCERA Comarca de Sierra de

Segura
OPERACIONES BÁSICAS DE RESTAURANTE Y BAR (HTR0208)
3º Edición

VILLANUEVA DE LA
REINA

Municipios de la Comarca de
la Campiña

SERVICIO DE RESTAURANTE (HOTR0608) VILLANUEVA DE LA
REINA Comarca de la Campiña

DINAMIZACIÓN DE ACTIVIDADES DE TIEMPO LIBRE
EDUCATIVO INFANTIL Y JUVENIL (SSCB0209) 1º Ed. ÚBEDA Comarca de la Loma y Las

Villas
DINAMIZACIÓN DE ACTIVIDADES DE TIEMPO LIBRE
EDUCATIVO INFANTIL Y JUVENIL (SSCB0209) 2º Ed.

VILLANUEVA DE LA
REINA Comarca de la Campiña

DINAMIZACIÓN DE ACTIVIDADES DE TIEMPO LIBRE
EDUCATIVO INFANTIL Y JUVENIL (SSCB0209) 3º Ed. MARTOS Comarca de Sierra Sur

DINAMIZACIÓN DE ACTIVIDADES DE TIEMPO LIBRE
EDUCATIVO INFANTIL Y JUVENIL (SSCB0209) 4º Ed. VILLACARRILLO

Intercomarcal .Municipios de
la Comarca de La Loma y Las
Villas, El Condado y Sierra de
Segura



Número 84  Martes, 03 de mayo de 2022 Pág. 7228

ACCIÓN FORMATIVA MUNICIPIO DE
IMPARTICIÓN ÁMBITO DE ACTUACIÓN

LIMPIEZA DE SUPERFICIES Y MOBILIARIO EN EDIFICIOS Y
LOCALES (SSCM0108) 1º Edición. JAEN

Intecomarcal. Municipios de
La Campiña, Sierra Mágina,
La Loma y Las Villas y Sierra
Sur

GESTIÓN DE LLAMADAS DE TELEASISTENCIA (SSCG0111) LA CAROLINA Comarca del Condado y
Norte

ALFARERÍA ARTESANAL (ARTN0209) BAILEN Comarca del Condado y
Norte

ACTIVIDADES AUXILIARES DE ALMACEN (COM0110) ALCALÁ LA REAL Comarca de Sierra Sur

GESTIÓN DE LA PRODUCCIÓN EN FABRICACIÓN MECÁNICA
(FMEM0109) LINARES

Intecomarcal. Municipios de
El Condado y Norte, La
Campiña y La Loma y Las
Villas

ATENCIÓN SOCIOSANITARIA A PERSONAS EN EL DOMICILIO
(SSCS0108) 1º Edición ALCALÁ LA REAL Comarca de Sierra Sur

OPERACIÓN DE TRANSFORMACIÓN DE POLÍMEROS
TERMOPLÁSTICO (QUIT0209) ALCALÁ LA REAL Comarca de Sierra Sur

OPERACIONES DE FONTANERÍA Y
CALEFACCIÓN-CLIMATIZACIÓN DOMESTICA (IMAI0108) 1º
Ed.

POZO ALCÓN Comarca de Sierra de
Cazorla

TRANSPORTE SANITARIO (SANT0208) 1ºEdición ALCALÁ LA REAL Comarca de Sierra Sur

TRANSPORTE SANITARIO (SANT0208) 2ºEdición JAÉN
Intecomarcal. Municipios de
La Campiña, Sierra Mágina,
La Loma y Las Villas y Sierra
Sur

ACTIVIDADES AUXILIARES DE FLORISTERIA (AGAJ0108) POZO ALCÓN Comarca de Sierra de
Cazorla

ACTIVIDADES AUXILIARES EN VIVEROS, JARDINES Y
CENTROS DE JARDINERIA (AGO0108) 2º Edición BAEZA Comarca de la Loma y Las

Villas

AGRICULTURA ECOLÓGICA (AGAU0108) ORCERA Comarca de Sierra de
Segura

ACTIVIDADES AUXILIARES EN CONSERVACIÓN Y MEJORA DE
MONTES (AGAR0309) 1º Edición ORCERA Comarca de Sierra de

Segura
ACTIVIDADES AUXILIARES EN CONSERVACIÓN Y MEJORA DE
MONTES (AGAR0309) 2º Edición POZO ALCON Comarca de Sierra de

Cazorla
ACTIVIDADES AUXILIARES EN APROVECHAMIENTOS
FORESTALES (AGAR0209) 1º Edición ORCERA Comarca de Sierra de

Segura
OPERACIONES AUXILIARES DE MONTAJE DE REDES
ELÉCTRICAS (ELEE0108) POZO ALCON Comarca de Sierra de

Cazorla

 

b) 14 acciones formativas sin Certificado de Profesionalidad:

ACCIÓN FORMATIVA MUNICIPIO DE
IMPARTICIÓN ÁMBITO DE ACTUACIÓN

ANIMADOR /A DINAMIZACIÓN /A DE OCIO Y TIEMPO
LIBRE 2º Edición ÚBEDA Comarca de La Loma y Las Villas

ANIMADOR /A DINAMIZACIÓN /A DE OCIO Y TIEMPO
LIBRE 3º Edición LOS VILLARES Comarca de la Sierra Sur

ANIMADOR /A DINAMIZACIÓN /A DE OCIO Y TIEMPO
LIBRE 7º Edición SANTO TOME Comarca de la Sierra de Cazorla

AUXILIAR DE AYUDA A DOMICILIO 5º Edición HUESA Comarca de la Sierra de Cazorla
AUXILIAR DE AYUDA A DOMICILIO 6º Edición MANCHA REAL Comarca de Sierra Mágina
OPERACIONES BÁSICAS DE RESTAURANTE BAR 1º
Edición SIERRA DE SEGURA Comarca de la Sierra de Segura



Número 84  Martes, 03 de mayo de 2022 Pág. 7229

ACCIÓN FORMATIVA MUNICIPIO DE
IMPARTICIÓN ÁMBITO DE ACTUACIÓN

OPERACIONES BÁSICAS DE RESTAURANTE BAR 2º
Edición SABIOTE Comarca de La Loma y las Villas

OPERACIONES BÁSICAS DE RESTAURANTE BAR 3º
Edición CAMBIL Comarca de Sierra Mágina

OPERACIONES BÁSICAS DE RESTAURANTE BAR 5º
Edición QUESADA Comarca de Sierra de Cazorla

OPERACIONES BÁSICAS DE RESTAURANTE BAR 6º
Edición

CABRA DE SANTO
CRISTO Comarca de Sierra Mágina

OPERACIONES BÁSICAS DE PISOS EN
ALOJAMIENTOS 2º Edición ALCAUDETE Comarca de la Sierra Sur

GUIA TURISTICO 3º Edición BAEZA Comarca de la Loma y Las Villas
GUIA TURISTICO 4º Edición BAÑOS DE LA ENCINA Comarca del Condado y Norte
MONITOR DE TERAPIA OCUPACIONAL 2º Edición ANDUJAR Comarca de la Campiña
 
3º. Publíquese la presente Resolución en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincial de Jaén.”
 
Lo que se hace público para general conocimiento.

Jaén, 18 de abril de 2022.- La Diputada Delegada del Área de Empleo y Empresa (P. D. Res. nº 709 de
11/07/2019), PILAR PARRA RUIZ.


		2022-05-03T00:00:04+0200
	SELLO ELECTRÓNICO DE LA DIPUTACIÓN DE JAÉN




